
	
	
		

			
				

										
							Главная
	Номера
	Подписка
	Редакция
	Авторам
	Партнеры
	Карта
	Publication Ethics and Publication Malpractice Statement
	Баннеры
	Учредитель и издатель журнала «Вестник архивиста»: Российское общество историков-архивистов (РОИА)

 
					
 [image: ].|[image: ]

					
					

				

			

			
		

	


	
		
			
				
					

						

							
							
							
								
									

 [image: ]




								

								
																
									09 Апреля 2024								

																
							

	

									
Российский журнал «ВЕСТНИК АРХИВИСТА = HERALD OF AN ARCHIVIST»


    
	
			
			
								
									Конференции
	Выставки
	РОИА
	Официальный отдел
	Генеалогия
	Новости
	НЭБ


								
							
 				
					

						
								
														
							
								
	
				
		

				
	


	
	


							

											
										
														
											
				
				
										

 
[image: ]



        ISSN 2073 - 0101


     Включен:




Web of Science (ESCI, №378),
 ПЕРЕЧЕНЬ ВАК (№ 245),
 РИНЦ,
RSCI (№ 116)


Тел: +7(916)2522822

e-mail: avtoram@vestarchive.ru
    







					
				

			

			
							

														
														
											
				
				
										

 [image: ]


					
				

			

			
							

										
						

						
						

											
						
							
					
																
									
													
				
				
															
					
						
							
																Рубрики журнала:

																
	
		
			Архивоведение
		
	
	
		
			Источниковедение
		
	
	
		
			Документоведение
		
	
	
		
			Архивные документы
		
	
	
		
			Исследования
		
	
	
		
			Электронные  документы
		
	
	
		
			Лица
		
	
	
		
			Юбилеи
		
	
	
		
			Краеведение
		
	
	
		
			Россика
		
	
	
		
			Музеи
		
	
	
		
			Библиотеки
		
	
	
		
			За рубежом
		
	
	
		
			Научные сообщения
		
	
	
		
			Некрологи
		
	
	
		
			Из жизни РОИА
		
	
	
		
			Критика и библиография
		
	
	
		
			Обзоры фондов
		
	
	
		
			Частные собрания
		
	
	
		
			Историография
		
	
	
		
			Археография
		
	

							

						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

 
						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
															Выбор читателей:

														

	
	
	
			
		
						
						

					
							 			
										ГЛАВАРХИВ – ОБ ОСНОВАТЕЛЕ ВЫСШИХ ЖЕНСКИХ КУРСОВ ВЛАДИМИРЕ ГЕРЬЕ
[image: News image] 
Сегодня любая девушка может получить высшее образование по любой специальности, выбрав нужный университет или специальные курсы. Однако в масштабах исторического вр...
	 
									
	 			
										УНИКАЛЬНОЕ СОЛНЕЧНОЕ ЗАТМЕНИЕ: ГЛАВАРХИВ – О ТОМ, КАК МОСКОВСКИЙ ПЛАНЕТАРИЙ ОРГАНИЗОВЫВАЛ НАУЧНУЮ ЭКСПЕДИЦИЮ
[image: News image] 
В начале 1954 года все представители советской научной общественности, прежде всего астрономы и физики, находились в возбужденном ожидании редчайшего природного яв...
	 
									
	 			
										КРЫМ В ИСТОРИИ РОССИИ
[image: News image] 
Доступен для изучения и продолжает пополняться новыми документами созданный в 2017 г. интернет-проект «Крым в истории России».
 
Проект посвящен многовековой истории Кр...
	 
									

			
					


			

					

	
				
			
						
			
				
					

				

			


						
						
		

			
	


						

					

					
				

			

			
										
										
									
										
									

								

								
													
								
									
									
															
										
					
																						
												
																
				
				
															
					
						
															Номера журнала

															2012. №1.
	2012. №2.
	2012. №3.
	2012. №4.
	2013. №1.
	2013. №2.
	2013. №3.
	2013. №4.
	2014. №1.
	2014. №2.
	2014. №3.
	2014. №4.
	2015. №1.
	2015. №2.
	2015. №3.
	2015. №4.
	2016. №1.
	2016. №2.
	2016. №3.
	2016. №4.
	2017. №1.
	2017. №2.
	2017. №3.
	2017. №4.
	2018. №1.
	2018. №2.
	2018. №3.
	2018. №4.
	2019. №1.
	2019. №2.
	2019. №3.
	2019. №4.
	2020. №1.
	2020. №2.
	2020. №3.
	2020. №4.
	2021. №1.
	2021. №2.
	2021. №3.
	2021. №4.
	2022. №1.
	2022. №2.
	2022. №3.
	2022. №4.
	2023. №1.
	2023. №2.
	2023. №3.
	2023. №4.
	2024. №1.

						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														

 









						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														

 


						

					

					
				

			

			
													




[image: Яндекс цитирования]




	
												

									

											
																		
											
												
					
																		
																										
													
													
														
												

	
	
	
				
				
		
						
									Постановление: "Об участии в развитии архивного дела, изучении и пропаганде отечественной истории"							

			
						
							
								
					[image: E-mail]				
							
								
					[image: Печать]				
							
								
					[image: PDF]				
							
						
		

			
				
		
				
		
						
				Автор: Председатель Правления ЦС РОИА В.С.Мясников			
					
						
				| 22 Октября 2008			
			
			
		

		
				
		  Заслушав и обсудив доклад председателя Правления Центрального совета РОИА В. С. Мясникова, Пленум отмечает, что, выполняя постановление IV Всероссийского съезда РОИА, решения очередных Пленумов ЦС РОИА, Правление ЦС РОИА и региональные организации, как часть гражданского общества страны, выражают интересы отечественных историков-архивистов, направленные на совершенствование архивного дела, исторической науки, повышение общественной значимости профессии архивиста, социальной защищенности работников архивов. 
  

  С целью повышения государственной значимости архивного дела, улучшения социальной защищенности архивистов и повышения оплаты труда работников федеральных архивов, в феврале 2007 г. председатель Правления Центрального совета РОИА академик В. С. Мясников обратился с открытым письмом          к Президенту России В. В. Путину. 
  В 2007-2008 гг. проведена организационная работа по подготовке и направлению новых обращений видных российских ученых и представителей научной общественности, частных архивов в адрес Президента России с просьбой восстановить оправдавшую себя в отечественной многолетней практике систему управления архивным делом.
  Члены РОИА активно участвуют в разработке и подготовке нормативных документов по архивному делу.
  Происходит организационное укрепление Общества и создание новых региональных отделений. В 2007-2008 гг. созданы отделения РОИА в Пермском крае, Амурской, Московской, Орловской областях. 
  Постоянно находятся в поле зрения Правления ЦС РОИА проблемы профессиональной подготовки и переподготовки кадров архивов. Активную позицию в этих вопросах занимают члены секций Центрального совета РОИА по данным проблемам, в том числе секций «Учебно-методические проблемы в областях подготовки кадров историков-архивистов и пути их решения» и «Научно-технических проблемы архивного дела».
  Плодотворную деятельность ведут секция «По проблемам пропаганды и использования документов Архивного фонда РФ», секция «По проблемам личных фондов и документальных коллекций», секция «По проблемам хранения и использования книжных памятников», секция «Архивы Русской Православной Церкви». 
  Положительно зарекомендовала себя проводимая организациями РОИА совместно с архивными учреждениями работа по обеспечению сохранности и использования документов генеалогического характера. 
  Важнейшее значение для развития сотрудничества РОИА с архивными учреждениями, научными организациями, учреждениям культуры и образования имеет издание Правлением Центрального совета РОИА  «Вестника архивиста», освещающего на своих страницах актуальные проблемы исторической науки, архивного, музейного и библиотечного дела. 
  Региональные организации широко используют такие формы исследовательской и пропагандистской работы, как международные и региональные научные конференции, круглые столы, исторические чтения, документальные выставки, издаются научные, научно-популярные и периодические издания. Большое количество таких мероприятий проводилось региональными отделениями РОИА совместно с архивными органами субъектов Российской Федерации, местными научными организациями, архивами, музеями, библиотеками и школами. 
  В пропаганде архивного наследия используются теле- и радиопередачи, подготовка документальных фильмов, публикации в периодической печати. Важную и необходимую работу ведет секция «Проблемы взаимодействия в работе РОИА со средствами массовой информации» на страницах журналов «Исторический архив», «Отечественные архивы», «Вестник архивиста» и региональных печатных изданий, на телевидении. 
  Однако обсуждение показало, что РОИА не полностью использует имеющиеся возможности для совершенствования своей деятельности по содействию развития архивного дела и становления гражданского общества в нашей стране, изучения и пропаганды отечественной истории. Нуждается в дальнейшем улучшении и организация сотрудничества Правления Центрального совета РОИА, его секций и ассоциаций с региональными и местными отделениями Общества, общественных архивных организаций СНГ по проблемам обмена опытом в исторических исследованиях и пропаганде отечественной истории. 
  Необходимо развивать более активное сотрудничество с радио, телевидением, периодической печатью, с целью пропаганды нашего исторического документального наследия.
  Следует заострить внимание на уже имеющейся работе с молодежью, студентами и школьниками, используя для этого как положительно зарекомендовавшие методы работы, так и новые формы работы, отвечающие требованиям времени. 
   
  Пленум Центрального Совета РОИА постановляет:
   
  1.     В соответствии с Уставом и решениями IV Всероссийского съезда Российского общества историков-архивистов Правлению ЦС РОИА продолжать работу по повышению статуса Росархива, государственной и общественной значимости архивного дела и улучшению социальной защищенности работников архивов. 
  2.     Правлению Центрального совета, региональным и местным организациям, представительствам РОИА в субъектах Российской Федерации:
  2.1                        Активнее пропагандировать архивное документальное наследие с помощью средств массовой информации.
  2.2                        Уделять больше внимания работе с молодежью, студентами, школьникам и практиковать организацию выездных документальных выставок, непосредственно в учебных заведениях.
  2.3                        Распространять положительный опыт деятельности организаций РОИА. Совместно с региональными организациями проводить выездные мероприятия.
  3.     Подвести в 2009 году итоги очередного IV Всероссийского конкурса региональных отделений и представительств РОИА в субъектах РФ и организаций РОИА федеральных учреждений на лучшую постановку работы по реализации решений IV съезда РОИА и выполнению требований Устава Общества. 
  4.     Правлению Центрального совета РОИА совместно с Федеральным архивным агентством организовать и провести изучение работы читальных залов федеральных и региональных архивов. Добиваться расширения доступа исследователей к архивным документам и создания условий необходимых для их творческого труда.
  5.     Продолжить совершенствовать и расширять работу секций и ассоциаций правлений региональных организаций РОИА по основным направлениям деятельности Общества. Основное внимание обратить на пропаганду отечественного исторического наследия с привязкой к конкретному региону, социальной группе населения.
  6.     Редакционной коллегии «Вестника архивиста» совершенствовать сложившуюся практику публикации материалов о деятельности организаций РОИА по пропаганде исторического наследия нашей страны. В этих целях добиться повышения статуса «Вестник архивиста» перерегистрировав его в журнал.
  7.     Продолжать работу по созданию новых и укреплению уже существующих региональных организаций РОИА в субъектах Российской Федерации. Правлению ЦС РОИА оказать помощь и содействие архивистам и историкам Владимирской, Калужской, Ивановский областей в создании у них региональных отделений РОИА.
  8.     Активизировать работу по популяризации профессии архивиста, археографа среди широких масс населения, особенно молодежи, путем возрождения Клубов любителей архивного дела, кружков «Юный архивист», «Юный археограф» и других в системе дополнительного образования.  
  9.     В сотрудничестве с Всероссийским обществом «Знание» возродить проведение силами членов РОИА лекционных курсов по истории Российского государства и регионов страны на основе архивных документов. В этих целях Правлению ЦС РОИА разработать примерный перечень тем, с которыми целесообразно активистам РОИА центра и местных организаций выступать перед общественностью на телевидении и в печати. Прежде всего, уделить внимание юбилейным государственным датам, приближающемуся 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. 
  10.  Активизировать взаимодействие с общественными организациями историков-архивистов ближнего зарубежья для пропаганды исторического наследия народов России, стран СНГ и других  бывших республик СССР.
  11.  Шире применять новые методы пропаганды истории нашего Отечества и его взаимоотношений с другими государствами. 
  12.  Для повышения корпоративности архивистов объявить Всероссийский конкурс на гимн архивистов. 
  		
		
	

	

  
													

					
																		
												

											

											
					
										

										
					
															
									

								

								
					
							

						

						
						
						
					

				

			

		

	


	
		
		
			
			
				
				

 	

[image: Яндекс.Метрика]

	© 2008-2021 Вестник архивиста. Все права защищены. 

По вопросам работы сайта и размещению рекламы: vestarchive@gmail.com
	







			

			
			
		

	

	
		
			

	

[image: ]




	
